¹³²« n. jubilei m. » G

Je meurs de soif en couste la fontaine ;
 Tremblant de froit ou feu des amoureux ;
 Aveugle suis, et si les autres maine ;
 Povre de sens, entre saichians l'un d'eulx ;
 Trop negligent, en vain souvent soingneux ;
 C'est de mon fait une chose faiee,
 En bien et mal par Fortune menee.

[93r]

4

Je gaingne temps et pers mainte sepmaine;
 Je joue et ris, quant me sens douloureux ;
 Desplaisance j'ay d'esperance plaine ;
 J'atens bon eur en regret engoisieux ;
 Riens ne me plaist, et si suis desireux ;
 Je m'esjoïs, et cource a ma pensee,
 En bien et mal par Fortune menee.

8

12

Je parle trop, et me tais a grant paine ;
 Je m'esbahys, et si suis couraigeux ;
 Tristesse tient mon confort en demaine ;
 Faillir ne puis au moins a l'un des deulx ;
 Bonne chiere je fais quant je me deulx ;
 Maladie m'est en santé donnee,
 En bien et mal par Fortune menee.

16

20

Prince, je dy que mon fait maleureux
 Et mon prouffit aussy avantageux
 Sur ung hasart j'asserray quelque annee,
 En bien et mal par Fortune menee.

24

Dames¹³³ qui cuidez trop sçavoir,
 Mais vostre sens tourne en folie,
 Et cuidez les gens decevoir
 Par vostre cautelle jolie.
 Qui croiroit vostre chiere lie
 Tantost seroit pris en voz las :
 Encore ne m'avez vous mie,
 Encore ne m'avez vous pas !

4

8

Vous cuidez bien qu'apercevoir
 Ne sache vostre mocquerie ;
 Si fais, pour vous dire le voir.
 Et pource, chierement vous prie,

[93v]

12

¹³³« Dame q. » O. Initiale peinte et non ornée G.

I psa siti morior vicino fonte ; tremoque Frigore amatorum non procul ente foco Sum cecus reliquos ducens ; sensuque carendo Inter prudentes computor unus ego ; Sumque piger nimium frustra persepe laborans Cum summa cura cum studioque gravi. Hoc michi fatale est ; venit alto e sidere res hec Ducta a Fortuna seu bene sive male.	[93r] 4 8
T empus ego lucror perdens mensesque diesque ; Et moveor risu et ludo dolore gravis ; Tedia multa fero sed spe meliore referta ; Fortunam expectans credo venire bonam, Et desiderio tamen opprimor atque dolore ; Res michi nulla placet, multa peropto tamen ; Letor et irascor diversa in mente volutans Ducta a Fortuna seu bene sive male.	12 16
V erba nimis facio, taceo vix ; sumque timens et Audax ; solamen supprimit ipse dolor Atque aufert a me ; non deest tamen alter eorum. Me letum fingo quando dolore premor ; Me quamvis sanum tamen egrotatio vexat Ducta a Fortuna seu bene sive male.	20
P riniceps, dico tibi quod que michi prospera cedunt Queque adversa michi sepe venire solent, Per taxillorum tentabo in tempore ludum Ductum a Fortuna seu bene sive male.	24

P imphe ¹³⁴ que nimium prudentes creditis esse, Sed vester sensus vertitur in stolidum, Creditis an vestris cautellis fallere gentes ? Qui vellet vestre fidere leticie, Ille in vestra foret confestim vincula captus ; Non retinetis adhuc me nec habetis adhuc !	4
N on vestras fraudes minime novisse putatis. Sed novi, vobis ne modo vera negem.	[93v] 8

¹³⁴Initiale peinte et non ornee

Alez jouer de l'escremie
Autre part, car, quant en ce cas,
Encore ne m'avez vous mie,
Encore ne m'avez vous pas ! 16

Vous ferez bien vostre devoir,
Se m'atrapez par tromperie ;
Car trop ay congneu, main et soir,
Les faulx tours dont estes garnie. 20
On vous appelle : foul si fie.
[Deportez]¹³⁵ vous de telz esbas ;
Encore ne m'avez vous mie,
Encore ne m'avez vous pas ! 24

184

Amour, qui tant a de puissance
Qu'il fait vieilles gens rassoter
Et jennes plains d'oultrecuidance,
De tous estas se scet mesler. 4
Je l'ay congneu pieça au cler,
Il ne fault ja que je le nie ;
Pour quoy¹³⁶ dis et puis advouer
Ce n'est fors que plaisant folie. 8

A droit compter, sans decevance,
Quant un amant vient demander
Confort de sa dure grevance,
Queouldroit il faire ou trouver ? 12
Cela, je ne l'ose nommer.
Au fort, il fault que je le die :
Ce qui fait le ventre lever,
Ce n'est fors que plaisant folie. 16

Bien sçay que je fais desplaisance
Aux amoureux d'ainsi parler
Et que j'acquier leur mal vueillance ;
Mais, s'il leur plaist me pardonner, 18
Je leur prometz qu'au par aler,
Quant leur chaleur est refroidie,
Ils trouveront que, sans doubter,
Ce n'est fors que plaisant folie. 20

[94r]

Prince, quant ung prie d'amer,
Se l'autre s'i veult accorder,

¹³⁵ « Depotez v. » G

¹³⁶ « Par q. » O

Vos precor ergo, alios illudite ; *namque* sub hac re
Non retinetis adhuc me nec habetis adhuc !

Quod vos debetis, *domine*, facietis abunde
Si me subdetis fraude *doloque* malo, 12
Cum norim vestras et mane et vespere fraudes.
Fidere in vos *stultum* nuncupat omnis homo.
Hec isto vobis solacia tempore desint ;
Non retinetis adhuc me nec habetis adhuc ! 16

184

Is qui tanta potest, juvenes ut reddat *ineptos*
Crebro, deliros efficiat*que* senes,
Nouit Amor generis *cujusvis* fallere gentes ;
Quod clare novi tempore *preterito*. 4
Nec decet inficier, *cum* possim dicta probare :
Hoc nichil est *preter stulticiam placidam*.

Ut sine fraude feram *verum*, *dum* *magnus* amator
Solamen morbi querit habere sui,
Ejus quod cupiat *non* ausim dicere nomen.
Et tamen ut dicam, credo, *necesse* fore : 8
Hoc est quod *gravidum* *ventrem* facit *atque tumentem* ;
Hoc nichil est *preter stulticiam placidam*.

Hec *dum* verba loquor, *non* *gratus* *amantibus* exto, [94r]
Ipsorum*que* *odium* me generare scio. 12
Sed si forte velint michi *parcere*, dico *quod* *ipsi*
Certum in *processu* *temporis* *invenient*,
Dum calor *ipsorum* fuerit *restringtus*, ut, hercle !
Hoc nichil est *preter stulticiam placidam*. 16

Princeps, *dum* *juvenis* *sibi* *poscit* *alius* *amorem*,
Si que *quesita* est *pars* *cupit* *illud* *idem*,

Il n'y a plus, sans mocquerie ;
Laissez les ensemble jouer,
Ce n'est fors que plaisant folie ! 24

185

Ung jour a mon cueur devisoye,
Qui en secret a moy parloit,
Et en parlant lui demandoye
Se point d'espargne fait avoit 4
D'aucuns biens, quant Amours servoit ?
Il me dit que tres volentiers
La verité m'en compteroit,
Mais qu'eust visitez ses papiers. 8

Quant ce m'eut dit, il print sa voye
Et d'avecques moy se partoit ,
Aprés entrer je le veoye
En ung comptouer qu'il avoit ; 12
La deça et dela queroit,
En cherchant plusieurs vieulx caiers,
Car le vray monstrier me vouloit,
Mais qu'eust visitez ses papiers. 16

Ainsi, par ung temps l'atendoye. [94v]
Tantost devers moy retournoit
Et me monstra, dont j'eux grant joye,
Ung livre qu'en sa main tenoit, 20
Ouquel dedens escript portoit
Ses faiz, au long et bien entiers,
Desquelz informer me feroit,
Mais qu'eust visitez ses papiers. 24

Lors demanday se g'y liroye,
Ou se mieulx lire lui plaisoit ?
Il dit que trop peine prendroye.
Pourtant a lire commençoit ; 28
Et puis gettoit et assommoit
Le compte des biens et dangiers ;
Tout a ung vy que revendroit
Mais qu'eust visitez ses papiers. 32

Lors dy : « Jamais je ne cuidoye,
Ne nul aultre ne le croiroit,
Qu'en amer, ou chascun s'employe,
De prouffit n'eust plus grant exploit ; 36
Amours ainsi les gens deçoit,
Plus ne m'aura en telz santiers.

Nil damni superest ; simul ipsos ludere linque ;
Hoc nichil est preter stulticiam placidam. 20

185

Dum nostrum alloquerer secreta tempore quodam
Cor, petii ut vellet commemorare michi
An quo servierat divo per tempus Amori,
Conservata sibi pars foret ulla boni ? 4
Id michi se dixit verum narrare libenter
Si tamen in cartis viseret ante suis.

Hec simulac dixit, a me discedit, et intrat
Quem bene secretum suevit habere locum. 8
Et veteres una rationum ex parte libellos
Atque alia querit, multaue scripta movet.
Nam monstrare michi verum decreverat ipsum
Si tamen in cartis viseret ante suis. 12

Cum se expectassem nonnullo tempore, venit[94v]
Cursim ad me libros et sua scripta ferens.
Monstravitque librum, quo sum gavisus abunde,
Quo sua preteriti temporis acta inerant, 16
Cunctaque que plene michi [commemorare]¹³⁷ volebat
Si tamen in cartis viseret ante suis.

Tunc ego quesivi numquid me vellet an ipsum
Perlegere ; id placido rettulit ore michi 20
Quod ferrem nimios relegendo tanta labores.
Mox legere incepit damna sua atque lucra,
Et dum parte una mala Suspitionis haberet
Ac bona parte alia que dedit acer Amor ; 24
Equanda huic vidi totius pondera summe,
Si tamen in cartis viseret ante suis.

Tunc dixi : « Nunquam potuissem credere, vixque
Judicio nostro crederet alter homo, 28
Quod non plura forent in amando commoda rerum,
Quo delectamen quisquis habere solet.
Hoc pacto fallit gentes ; sed limite tali
Me non ulterius divus habebit Amor. 32
Cor delere meum posset deus ipse Cupido

¹³⁷ « m. commemora v. » G. Le sens et la scansion appellent cette correction.

Mon cueur bien effacier pourroit,
Mais qu'eust visitez ses papiers. »

40

Amours sçavoir ne me devoit
Mal gre, se blasme ses mestiers ;
Il verroit mon gaing bien estroit,
Mais qu'eust visitez ses papiers.

186

Je ne les prise pas deux blans
Tous les biens qui sont en amer,
Car il n'y a que tout amer
Et grant foison de faulx semblans.

[95r]

Pour les maulx qui y sont doublans,
Pires que les perilz de mer,
Je ne les prise pas deux blans
Tous les biens qui sont en amer.

Ils ne sont a riens ressemblans,
Car un jour viennent entamer
Le cueur et après embasmer :
Ce sont amouretes tremblans,
Je ne les prise pas deux blans.

187

Entre les amoureux fourrez,
Non pas entre les decoppez,
Suis, car le temps sans refroidy,
Et le cueur de moy est¹³⁸ aussy ;
Tel me veez, tel me prenez.

Jennes gens qui Amours servez,
Pour Dieu, de moy ne vous mocquez,
Il est ainsi que je vous dy :
Entre les amoureux fourrez,
Non pas entre les decoppez,
Suis, car le temps sans refroidy.

Car quant Amours servi aurez
Autant que j'ay, vous devendrez
Pareillement en mon party.
Et quant vous trouverez ainsy
Comme je suy, lors vous serez,
Entre les amoureux fourrez !

¹³⁸« m. l'est a. » O

Si tamen in cartis viseret ante suis. »

Non debet divus michi succensere Cupido
Si reprehendo operam per mea verba suam ;
Exigua inveniet secum michi lucra fuisse,
Si tamen in cartis viserit ante suis. 36

186

Extimo nullius precii saltemque pusilli [95r]
Omnia que divus commoda tradit Amor.
Nil etenim est illic quod totum non sit amarum ;
Hic simulant omnes dissimulantque nimis. 4
Ob mala que duplex sunt propter pectus ibidem
Pejora irato vel graviora freto,
Extimo nullius precii saltemque pusilli
Omnia que divus commoda tradit Amor. 8
Hec nullo perstant, nullo sunt tempore firma.
Nam feriunt una vulnere corda die
Ast alia imponunt medicantia balsama eisdem.
Sic dubium atque tremens extat Amoris opus ; 12
Extimo nullius precii saltemque pusilli
Omnia que divus commoda tradit Amor.

187

Inter amatores suffultos, non tamen inter
Detectos, sum ; nam frigus in orbe viget
Atque meum pariter friget cor. Sumite talem
Me qualem vestris cernitis esse oculis. 4
Nolite, o juvenes, rogo, qui servitis Amori
Ludere me, verum verba tulere mea :
Inter amatores suffultos, non tamen inter
Detectos, sum, nam frigus in orbe viget. 8
Dum serviveritis tam longum tempus Amori
Quantum ego, fictis non michi dissimiles.
Quando autem pacto vos comperietis in isto,
Qualis ego nunc sum, tum quoque vos eritis 12
Inter amatores suffultos, non tamen inter
Detectos, quoniam frigus in orbe viget.

188

Que c'est estrange compaignie
De Penser joint avec Espoir !
Aidier scevent et decevoir
Ung cueur qui tout en eulx se fie. 4

Il ne fault ja que je le die,
Chascun le peut en soy sçavoir
Que c'est estrange compaignie
De Penser joint avec Espoir. 8

D'eulx me plains et ne m'en plains mie,
Car mal et bien m'on¹³⁹ fait avoir ;
Menty m'ont et aussi dit voir ;
Je l'aveue et si le renie 12
Que c'est estrange compaignie !

189

En la promesse d'Esperance
Ou j'ay temps perdu et usé,
J'ay souvent conseil refusé
Qui me pavoit donner Plaisance. 4

Las ! ne suis le premier de France
Qui sottement s'est abusé
En la promesse d'Esperance
Ou j'ay temps perdu et usé. 8

Et de ma nice gouvernance
Devant Raison, j'ay accusé
Mon cueur ; mais il s'est excusé
Disant que deceu l'a Fiance 12
En la promesse d'Esperance.

190

Mon cueur, il me fault estre mestre
A ma fois, aussy bien que vous ;
N'en aiez ennuy ou courrous,
Certes il convient ainsi estre. 4

Trop longuement m'avez fait pestre
Et tousjours tenu au dessoubz : [96r]

¹³⁹« b. m'ont f. » O

Quam diversa cohors hec atque extranea morum est

[95v]

In qua est dura bone Cura revincta Spei !

Auxilium prestare potest et fallere novit

Cor, quando plene fidit in ejus ope.

4

Quod me non opus est expromere : quilibet esse

Hec valet ex factis noscere vera suis

Quam diversa cohors hec atque extranea morum est

In qua est dura bone Cura revincta Spei.

8

Conqueror interdum de se nec conqueror inde,

Nam bona sepe michi sepeque damna dedit.

Vera michi crebro, crebro mendatia dixit.

Hoc ego cognovi, quod tamen ipse nego,

12

Quam diversa cohors hec atque extranea morum est

In qua est dura bone Cura revincta Spei.

Pollicitis in eis que Spes michi fecit abunde

Amisi vite tempora longa mee.

Sepe ego consilium sprevi quod Gaudia nobis

Atque Voluptates tradere tum poterat.

4

Hei michi ! numquid ego sum gallis primus in oris

Qui sum deceptus simplicitate mea